DECRETO LEGISLATIVO Nº ____2022

Concede o “Título de Cidadão

Linharense” ao Sr. VINÍCIUS RIBEIRO

COSTA.

Artº. 1º. O Presidente da Câmara Municipal de Linhares, concede o “Título de

Cidadão Linharense” ao Sr. VINÍCIUS RIBEIRO COSTA.

Artº. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Joaquim Calmon”, 18 de julho de 2022

ROQUE CHILE DE SOUZA

Presidente da Câmara Municipal de Linhares

JUSTIFICATIVA

Nascido em Iúna, na região do Caparaó, Vinícius descobriu cedo o dom de cuidar

dos animais. Em 2014, concluiu o curso de Medicina Veterinária e logo passou

a atuar nas mais diversas áreas, de clínicas à zoológico. De centros de

recuperação de animais à grandes hospitais. Por ter trabalhado com animais

marinhos, em 2015 foi convidado a agregar uma empresa em Regência. E foi

assim que conheceu Linhares e se apaixonou por essa cidade. Pouco depois,

passou a atuar em um consultório, se especializou em Clínica e Cirurgia de

pequenos animais e hoje está concluindo a especialização em Dermatologia

Veterinária. Hoje atua em seu consultório no centro da cidade e se declara “muito

grato a todos os linharenses pela acolhida e hospitalidade”.

.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350036003800390030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350036003800390030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Ludgério Pereira

Nasceu em 25 de fevereiro de 1955, no Rio de Janeiro, onde o pai trabalhava como torneiro

mecânico e, após economizar recursos, se mudou com a família para a cidade mineira de

Mantena, fazendo sociedade com dois irmãos em uma oficina de usinagem. Mas, a economia

daquela cidade era movimentada pelo café e, em 1967, uma queda muito grande no preço do

produto provocou o fim da sociedade. Seu Isaías já conhecia Linhares e sabia da existência de

um mercado forte na área de usinagem. E foi assim, que, aos 12 anos de idade, Ludgério, a

mãe Ruth, duas irmãs e um irmão partiram numa carroceria de caminhão, junto com as

mudanças, por uma estrada de chão. Aqui em Linhares, seu Isaías montou uma oficina para

prestar serviço de manutenção e usinagem às serrarias, já contando com o trabalho do filho

Ludgério. Mais tarde, fundaram a Isalur Mecânica Ltda, empresa hoje administrada por

Ludgério Pereira.

 Vinícius Ribeiro Costa

Nascido em Iúna, na região do Caparaó, Vinícius descobriu cedo o dom de cuidar dos animais.

Em 2014, concluiu o curso de Medicina Veterinária e logo passou a atuar nas mais diversas

áreas, de clínicas à zoológico. De centros de recuperação de animais à grandes hospitais. Por

ter trabalhado com animais marinhos, em 2015 foi convidado a agregar uma empresa em

Regência. E foi assim que conheceu Linhares e se apaixonou por essa cidade. Pouco depois,

passou a atuar em um consultório, se especializou em Clínica e Cirurgia de pequenos animais e

hoje está concluindo a especialização em Dermatologia Veterinária. Hoje atua em seu

consultório no centro da cidade e se declara “muito grato a todos os linharenses pela acolhida

e hospitalidade”.

Izaque Marciano

Nascido em Itueta, Minas Gerais, veio para Linhares em 1962, aos nove anos de idade, morar

no Farias. Desde bem novo trabalhou em várias fazendas. Já na década de 1970, saiu da zona

rural, passou a trabalhar em serrarias e começou a estudar. Nesse período, ingressou no

movimento sindical, onde permaneceu por 30 anos. Sempre atuou nas comunidades

eclesiásticas de base. Em 2008 foi eleito vereador em Linhares. Pastor da Igreja de Avivamento

Seara, está vivenciando processo de aposentaria. Apaixonado por Linhares, se declara muito

feliz ao lado da esposa, Ilda Maria da Silva Marciano, dois filhos, Noredinek’s e Izaque Junior,

das noras e do neto André. "Tudo que hoje possuo, foi a cidade de Linhares que me deu. Eu

amo Linhares".

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350036003800390030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350036003800390030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Câmara realiza entrega do
Título Cidadão Linharense e
da Comenda Caboclo
Bernardo

Sessão Solene será realizada na próxima terça-feira (20/08),
às 19h, em frente à Câmara Municipal de Linhares

Na próxima terça-feira (20/08), a Câmara Municipal de Linhares fará a entrega do Título Cidadão

Linharense e da Comenda Caboclo Bernardo a mais de 40 personalidades da cidade. A Sessão

Solene será às 19 horas, em frente às dependências da Casa de Leis.

A entrega do Título de Cidadão Linharense tem como intuito homenagear aqueles cidadãos que

não são linharenses mas se integraram à comunidade local e obtiveram destaque ao

desenvolver atividades nos mais diversos segmentos. Já a Comenda Caboclo Bernardo visa o

reconhecimento de pessoas que valorizam o nome do Município por meio do seu trabalho.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350036003800390030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350036003800390030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://twitter.com/intent/tweet?url=https%3A%2F%2Fwww.linhares.es.leg.br%2Finstitucional%2Fnoticias%2Fcamara-realiza-entrega-do-titulo-cidadao-linharense-e-da-comenda-caboclo-bernardo&text=C%C3%A2mara+realiza+entrega+do+T%C3%ADtulo+Cidad%C3%A3o+Linharense+e+da+Comenda+Caboclo+Bernardo
https://www.linhares.es.leg.br/institucional/noticias/camara-realiza-entrega-do-titulo-cidadao-linharense-e-da-comenda-caboclo-bernardo/image/image_view_fullscreen

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350036003800390030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350036003800390030003A005000

Assinado eletrônicamente por Roque Chile em 18/07/2022 17:21

Checksum: C7E53B28B18A0A32057AAE86B6E5CA64FFEB2B3321BE135F36D720E41AD2BDC0